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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования 

в процессе освоения ОП ВО 

 

Целью проведения дисциплины Б1.В.01 Методология и теория 

бухгалтерского учета является достижение следующих результатов 

обучения: 
Код 

компетенции 
Наименование компетенции 

ПК-1 

Способен обобщать и критически оценивать результаты, полученные 

отечественными и зарубежными учеными, выявлять перспективные 

направления исследования 

ПК-5 

Способен составлять и представлять бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

экономического субъекта, имеющего обособленные подразделения; управлять 

этими процессами 

 

В формировании данных компетенций также участвуют следующие 

дисциплины (модули), практики образовательной программы (по семестрам 

(курсам) их изучения): 

 

- для очной формы обучения: 

Наименование дисциплин (модулей), практик 

Этапы формирования компетенций по семестрам 

изучения 

1 сем. 2 сем. 3 сем. 4 сем. 

Современные концепции финансового учета  ПК-5   

Взаимосвязь и взаимодействие бухгалтерского и налогового 

учета  
  ПК-5  

Теория и практика современного управленческого учета   
ПК-1; 

ПК-5 
 

Система международных стандартов финансовой отчетности    
ПК-1; 

ПК-5 
 

Особенности учета в отдельных отраслях экономики   ПК-5   

Информационные и прикладные системы бухгалтерского учета   ПК-5   

Стратегический анализ и его роль в информационной системе 

организации 
  ПК-1  

Профессиональное суждение бухгалтера и аудитора  ПК-5   

Учет и анализ внешнеэкономической деятельности  ПК-5   

Производственная практика (практика по профилю 

профессиональной деятельности) 
   ПК-5 

Производственная практика (научно-исследовательская работа)    ПК-1  

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена    
ПК-1; 

ПК-5 

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы 
   

ПК-1; 

ПК-5 

Мошенничество в финансовой отчетности: обнаружение и 

предупреждение  
 ПК-5   
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- для заочной формы обучения: 

Наименование дисциплин (модулей), практик 

Этапы формирования компетенций по 

семестрам изучения 
1 курс 2 курс 3 курс 

Современные концепции финансового учета  ПК-5  

Взаимосвязь и взаимодействие бухгалтерского и налогового учета    ПК-5 

Теория и практика современного управленческого учета  
ПК-1; 

ПК-5 
 

Система международных стандартов финансовой отчетности    
ПК-1; 

ПК-5 

Особенности учета в отдельных отраслях экономики   ПК-5  

Информационные и прикладные системы бухгалтерского учета  ПК-5   

Стратегический анализ и его роль в информационной системе 

организации 
  ПК-1 

Профессиональное суждение бухгалтера и аудитора ПК-5   

Учет и анализ внешнеэкономической деятельности ПК-5   

Производственная практика (практика по профилю профессиональной 

деятельности) 
 ПК-5  

Производственная практика (научно-исследовательская работа)   ПК-1  

Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена   
ПК-1; 

ПК-5 

Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной 

квалификационной работы 
  

ПК-1; 

ПК-5 

Мошенничество в финансовой отчетности: обнаружение и 

предупреждение  
 ПК-5  

 

Этап дисциплины (модуля) Б1.В.01 Методология и теория 

бухгалтерского учета в формировании компетенций соответствует: 

- для очной формы обучения – 2 семестру; 

- для заочной формы обучения – 1 курсу. 
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2. Показатели и критерии оценивания компетенций на различных 

этапах их формирования, шкалы оценивания 

 

Показателями оценивания компетенций являются следующие 

результаты обучения: 

 
Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование индикатора 

достижения компетенции 

Планируемые результаты обучения по 

дисциплине (модулю) 

ПК-1. 

Способен обобщать и 

критически оценивать 

результаты, полученные 

отечественными и 

зарубежными учеными, 

выявлять перспективные 

направления 

исследования 

ИПК-1.1. 

Использует национальные и 

международные базы данных при 

поиске необходимой информации об 

экономических явлениях и процессах. 

 

 

знать: 

- основные положения зарубежных и 

отечественных теорий бухгалтерского 

учета; 

- современные методы ведения 

бухгалтерского учета и проблемные 

области его развития в исследуемых 

экономических субъектах;  

 

уметь: 

- отслеживать актуальные аспекты 

современного состояния бухгалтерского 

учета как науки и определять наиболее 

дискуссионные области исследования; 

 

владеть: 

- приемами критического анализа 

существующего комплекса 

теоретических и практических 

положений, законодательных и 

нормативных актов, регулирующих 

бухгалтерский учет; 

- навыками аргументации выбранного 

варианта решения проблемных 

вопросов. 

ИПК-1.2. 

Изучает и критически осмысливает 

научные публикации российских и 

зарубежных ученых с целью выявления 

приоритетных направлений развития 

на микро-, мезо- и макроуровне. 

 

знать: 

- методы оценки и обобщения 

результатов научных исследований, 

полученных отечественными и 

зарубежными исследователями в 

области бухгалтерского учета, а также 

методику составления программы 

научного исследования; 

 

уметь: 

- осуществлять сбор, регистрацию и 

систематизацию информации об 

объектах учета, содержащейся в 

различных отечественных и зарубежных 

источниках и использовать ее для 

планирования исследовательской 

деятельности; 

 

владеть: 

- навыками обработки, обобщения и 

оценки результатов исследований, 

разработки программы исследования и 

планирования исследовательской 

деятельности. 
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ИПК-1.3. 

Осуществляет сбор, обработку, анализ 

и систематизацию информации по теме 

научного исследования 

знать: 

- концепцию основных положений 

бухгалтерского учета, влияние 

экономических, социальных и других 

факторов на развитие национальных 

школ бухгалтерского учета; 

 

уметь: 

- осуществлять систематизацию учетной 

информации и анализировать отчетные 

данные в системе балансового 

обобщения; 

- использовать достижения 

национальных школ бухгалтерского 

учета для обоснования темы научного 

исследования; 

 

владеть: 

- навыками применения концепций 

бухгалтерского учета для обоснования 

значимости темы научного 

исследования; 

- навыками применения элементов 

анализа при формировании информации 

о стоимостной оценке объектов учета. 

ПК-5. 

Способен составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического 

субъекта, имеющего 

обособленные 

подразделения; 

управлять 

этими процессами 

ИПК-5.1. 

Демонстрирует знание 

законодательства Российской 

Федерации и других нормативных 

документов в области бухгалтерского и 

налогового учета, Международных 

стандартов финансовой отчетности, 

отечественного и зарубежного опыта 

формирования учетной информации и 

современных технологий ее обработки, 

применения профессионального 

суждения при ведении бухгалтерского 

и налогового учета экономического 

субъекта. 

 

знать: 

- положения отечественных и 

зарубежных законодательных и 

нормативных актов, регулирующих 

бухгалтерский учет и процесс 

составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности;  

 

уметь: 

- определять соответствие объектов 

учета классификационным признакам 

для отражения их в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

- соблюдать допущения и требования к 

раскрытию информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта; 

 

владеть: 

- приемами применения элементов 

метода бухгалтерского учета и 

выполнения его процедуры в условиях 

применения различных форм ведения 

учета. 
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Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала 

определяется содержанием следующих разделов дисциплины (модуля): 

 

№  

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен

ции 

(части 

компетен

ций) 

Критерии оценивания 

Оценочные 

средства 

текущего 

контроля 

успеваемости 

Шкала 

оценивания 

1 

Тема 1. 

Предмет и метод 

бухгалтерского учета 

как науки. 

ПК-1 

(ИПК-1.1, 

ИПК-1.2, 

ИПК-1.3) 

 

ПК-5 

(ИПК-5.1) 

знать: 

- основные положения 

зарубежных и отечественных 

теорий бухгалтерского учета; 

- современные методы ведения 

бухгалтерского учета и 

проблемные области его 

развития в исследуемых 

экономических субъектах; 

- методы оценки и обобщения 

результатов научных 

исследований, полученных 

отечественными и зарубежными 

исследователями в области 

бухгалтерского учета, а также 

методику составления 

программы научного 

исследования; 

- концепцию основных 

положений бухгалтерского учета, 

влияние экономических, 

социальных и других факторов 

на развитие национальных школ 

бухгалтерского учета; 

- положения отечественных и 

зарубежных законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет и процесс составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

уметь: 

- отслеживать актуальные 

аспекты современного состояния 

бухгалтерского учета как науки и 

определять наиболее 

дискуссионные области 

исследования; 

- осуществлять сбор, 

регистрацию и систематизацию 

информации об объектах учета, 

содержащейся в различных 

отечественных и зарубежных 

источниках и использовать ее для 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- осуществлять систематизацию 

учетной информации и 

анализировать отчетные данные 

в системе балансового 

обобщения; 

- использовать достижения 

национальных школ 

бухгалтерского учета для 

Доклад, 

Устный опрос,  

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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обоснования темы научного 

исследования; 

- определять соответствие 

объектов учета 

классификационным признакам 

для отражения их в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- соблюдать допущения и 

требования к раскрытию 

информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта. 

владеть: 

- приемами критического анализа 

существующего комплекса 

теоретических и практических 

положений, законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет; 

- навыками аргументации 

выбранного варианта решения 

проблемных вопросов; 

- навыками обработки, 

обобщения и оценки результатов 

исследований, разработки 

программы исследования и 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- навыками применения 

концепций бухгалтерского учета 

для обоснования значимости 

темы научного исследования; 

- навыками применения 

элементов анализа при 

формировании информации о 

стоимостной оценке объектов 

учета; 

- приемами применения 

элементов метода бухгалтерского 

учета и выполнения его 

процедуры в условиях 

применения различных форм 

ведения учета. 

2 

Тема 2. 

Статический и 

динамический и учет. 

Балансовые теории. 

ПК-1 

(ИПК-1.1, 

ИПК-1.2, 

ИПК-1.3) 

 

ПК-5 

(ИПК-5.1) 

знать: 

- основные положения 

зарубежных и отечественных 

теорий бухгалтерского учета; 

- современные методы ведения 

бухгалтерского учета и 

проблемные области его 

развития в исследуемых 

экономических субъектах; 

- методы оценки и обобщения 

результатов научных 

исследований, полученных 

отечественными и зарубежными 

исследователями в области 

бухгалтерского учета, а также 

методику составления 

программы научного 

исследования; 

Доклад, 

Устный опрос,  

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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- концепцию основных 

положений бухгалтерского учета, 

влияние экономических, 

социальных и других факторов 

на развитие национальных школ 

бухгалтерского учета; 

- положения отечественных и 

зарубежных законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет и процесс составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

уметь: 

- отслеживать актуальные 

аспекты современного состояния 

бухгалтерского учета как науки и 

определять наиболее 

дискуссионные области 

исследования; 

- осуществлять сбор, 

регистрацию и систематизацию 

информации об объектах учета, 

содержащейся в различных 

отечественных и зарубежных 

источниках и использовать ее для 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- осуществлять систематизацию 

учетной информации и 

анализировать отчетные данные 

в системе балансового 

обобщения; 

- использовать достижения 

национальных школ 

бухгалтерского учета для 

обоснования темы научного 

исследования; 

- определять соответствие 

объектов учета 

классификационным признакам 

для отражения их в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- соблюдать допущения и 

требования к раскрытию 

информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта. 

владеть: 

- приемами критического анализа 

существующего комплекса 

теоретических и практических 

положений, законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет; 

- навыками аргументации 

выбранного варианта решения 

проблемных вопросов; 

- навыками обработки, 

обобщения и оценки результатов 

исследований, разработки 
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программы исследования и 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- навыками применения 

концепций бухгалтерского учета 

для обоснования значимости 

темы научного исследования; 

- навыками применения 

элементов анализа при 

формировании информации о 

стоимостной оценке объектов 

учета; 

- приемами применения 

элементов метода бухгалтерского 

учета и выполнения его 

процедуры в условиях 

применения различных форм 

ведения учета. 

3 

Тема 3. 

Процедура 

бухгалтерского 

учета. 

ПК-1 

(ИПК-1.1, 

ИПК-1.2, 

ИПК-1.3) 

 

ПК-5 

(ИПК-5.1) 

знать: 

- основные положения 

зарубежных и отечественных 

теорий бухгалтерского учета; 

- современные методы ведения 

бухгалтерского учета и 

проблемные области его 

развития в исследуемых 

экономических субъектах; 

- методы оценки и обобщения 

результатов научных 

исследований, полученных 

отечественными и зарубежными 

исследователями в области 

бухгалтерского учета, а также 

методику составления 

программы научного 

исследования; 

- концепцию основных 

положений бухгалтерского учета, 

влияние экономических, 

социальных и других факторов 

на развитие национальных школ 

бухгалтерского учета; 

- положения отечественных и 

зарубежных законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет и процесс составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

уметь: 

- отслеживать актуальные 

аспекты современного состояния 

бухгалтерского учета как науки и 

определять наиболее 

дискуссионные области 

исследования; 

- осуществлять сбор, 

регистрацию и систематизацию 

информации об объектах учета, 

содержащейся в различных 

отечественных и зарубежных 

источниках и использовать ее для 

планирования исследовательской 

Доклад, 

Устный опрос,  

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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деятельности; 

- осуществлять систематизацию 

учетной информации и 

анализировать отчетные данные 

в системе балансового 

обобщения; 

- использовать достижения 

национальных школ 

бухгалтерского учета для 

обоснования темы научного 

исследования; 

- определять соответствие 

объектов учета 

классификационным признакам 

для отражения их в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- соблюдать допущения и 

требования к раскрытию 

информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта. 

владеть: 

- приемами критического анализа 

существующего комплекса 

теоретических и практических 

положений, законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет; 

- навыками аргументации 

выбранного варианта решения 

проблемных вопросов; 

- навыками обработки, 

обобщения и оценки результатов 

исследований, разработки 

программы исследования и 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- навыками применения 

концепций бухгалтерского учета 

для обоснования значимости 

темы научного исследования; 

- навыками применения 

элементов анализа при 

формировании информации о 

стоимостной оценке объектов 

учета; 

- приемами применения 

элементов метода бухгалтерского 

учета и выполнения его 

процедуры в условиях 

применения различных форм 

ведения учета. 

4 

Тема 4. 

Нормативное 

закрепление 

теоретических 

аспектов в ходе 

стандартизации 

бухгалтерского 

учета. 

ПК-1 

(ИПК-1.1, 

ИПК-1.2, 

ИПК-1.3) 

 

ПК-5 

(ИПК-5.1) 

знать: 

- основные положения 

зарубежных и отечественных 

теорий бухгалтерского учета; 

- современные методы ведения 

бухгалтерского учета и 

проблемные области его 

развития в исследуемых 

экономических субъектах; 

Доклад, 

Устный опрос,  

тесты,  

решение 

ситуационных  

задач 

«Зачтено», 

«Не зачтено» 
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- методы оценки и обобщения 

результатов научных 

исследований, полученных 

отечественными и зарубежными 

исследователями в области 

бухгалтерского учета, а также 

методику составления 

программы научного 

исследования; 

- концепцию основных 

положений бухгалтерского учета, 

влияние экономических, 

социальных и других факторов 

на развитие национальных школ 

бухгалтерского учета; 

- положения отечественных и 

зарубежных законодательных и 

нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет и процесс составления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

уметь: 

- отслеживать актуальные 

аспекты современного состояния 

бухгалтерского учета как науки и 

определять наиболее 

дискуссионные области 

исследования; 

- осуществлять сбор, 

регистрацию и систематизацию 

информации об объектах учета, 

содержащейся в различных 

отечественных и зарубежных 

источниках и использовать ее для 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- осуществлять систематизацию 

учетной информации и 

анализировать отчетные данные 

в системе балансового 

обобщения; 

- использовать достижения 

национальных школ 

бухгалтерского учета для 

обоснования темы научного 

исследования; 

- определять соответствие 

объектов учета 

классификационным признакам 

для отражения их в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- соблюдать допущения и 

требования к раскрытию 

информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

экономического субъекта. 

владеть: 

- приемами критического анализа 

существующего комплекса 

теоретических и практических 

положений, законодательных и 
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нормативных актов, 

регулирующих бухгалтерский 

учет; 

- навыками аргументации 

выбранного варианта решения 

проблемных вопросов; 

- навыками обработки, 

обобщения и оценки результатов 

исследований, разработки 

программы исследования и 

планирования исследовательской 

деятельности; 

- навыками применения 

концепций бухгалтерского учета 

для обоснования значимости 

темы научного исследования; 

- навыками применения 

элементов анализа при 

формировании информации о 

стоимостной оценке объектов 

учета; 

- приемами применения 

элементов метода бухгалтерского 

учета и выполнения его 

процедуры в условиях 

применения различных форм 

ведения учета. 

ИТОГО 

Форма контроля 

Оценочные 

средства 

промежуточной 

аттестации 

Шкала 

оценивания 

Экзамен Ответ на билет 

«Отлично», 

«Хорошо»,  

«Удовлетвор

ительно», 

«Неудовлетво

рительно» 

 

Критерии оценивания результатов обучения для текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации по дисциплине (модулю) 

 

1. Критерий оценивания устного опроса: 

Зачтено – хорошее знание основных терминов и понятий курса, 

последовательное изложение материала курса, умение формулировать 

некоторые обобщения по теме вопросов, достаточно полные ответы на 

вопросы, умение использовать фундаментальные понятия из базовых 

дисциплин при ответе. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

2. Критерий оценивания доклада: 

Зачтено – содержание основано на глубоком и всестороннем знании 

темы, изученной литературы, изложено логично, аргументировано и в 

полном объеме, основные понятия, выводы и обобщения сформулированы 

убедительно и доказательно, возможны недостатки в систематизации или в 
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обобщении материала, неточности в выводах, основные категории 

применяются для изложения материала. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

3. Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «отлично» – 86 % – 100 % правильных ответов. 

Оценка «хорошо» – 70 % – 85 % правильных ответов. 

Оценка «удовлетворительно» – 51 % – 69 % правильных ответов. 

Оценка «неудовлетворительно» – 50 % и менее правильных ответов. 

 

4. Критерии оценивания решения ситуационных задач: 

Зачтено – ответ на вопрос задачи дан правильный, объяснение хода её 

решения подробное, последовательное, грамотное, с теоретическими 

обоснованиями или решение подробное, но недостаточно логичное, с 

единичными ошибками в деталях, некоторыми затруднениями в 

теоретическом обосновании, или ответ на вопрос задачи дан правильный, 

объяснение хода её решения недостаточно полное, непоследовательное, с 

ошибками, слабым теоретическим обоснованием. 

Не зачтено – не выполнены требования, соответствующие оценке 

«зачтено». 

 

5. Критерии оценивания ответа на экзамене: 

Оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал знание основного теоретического содержания дисциплин 

учебного плана образовательной программы высшего образования, умение 

показать уровень сформированности практических профессиональных 

умений и навыков, способность четко и аргументировано отвечать на 

дополнительные вопросы.  

Оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал недостаточно полное знание основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образования, проявил неявное умение продемонстрировать уровень 

сформированности практических профессиональных умений и навыков, 

давал не всегда четкие и логичные ответы на дополнительные вопросы.  

Оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал неглубокие знания основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образования, а также испытывал существенные затруднения при ответе на 

дополнительные вопросы.  

Оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если он 

продемонстрировал отсутствие знаний основного теоретического 

содержания дисциплин учебного плана образовательной программы высшего 

образования при ответе на вопросы билета. 
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3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые 

для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

1 ЭТАП – Текущий контроль освоения дисциплины 

 

3.1. «Вопросы для устного опроса»: 

 

1. Объекты, обеспечивающие производственно-хозяйственную и 

финансовую деятельность. 

2. Капитал как основной объект бухгалтерского учета и подходы к его 

определению. 

3. Различные трактовки активов и пассивов в существующих 

бухгалтерских школах и направлениях. 

4. Понятие статического учета и его взаимосвязь с балансом.  

5. Подходы к построению балансов в различных бухгалтерских 

школах. 

6. Причины возникновения диграфической записи на счетах. 

7. Подходы к ведению бухгалтерского учета в различных 

бухгалтерских школах.  

8. Техника записи на счетах.  

9. Бухгалтерский баланс.  

10. Основное содержание процедуры бухгалтерского учета. 

11. Принципы бухгалтерского учета и их воплощение в нормативной 

базе.  

12. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в различных 

странах.  

13. Нормативное регулирование финансовой отчетности на 

международном уровне. 

 

3.2 «Примерный перечень тем докладов»: 

 

1. Бухгалтерский учет в системе хозяйственного учета.  

2. Научные основы бухгалтерского учета. 

3. Элементы метода бухгалтерского учета, обеспечивающие первичную 

регистрацию. 

4. Балансовые теории Ж. Савари. 

5. Балансовые теории И. Шера.  

6. Роль счетов бухгалтерского учета. 

7. Виды и концепции бухгалтерских школ. 

8. Теории бухгалтерских школ. 

9. Первичная и сводная документация в бухгалтерском учёте. 

10. Регистры синтетического и аналитического учета. 

11. Переход от ведения учетной документации к составлению 

бухгалтерского баланса. 
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12. Роль профессионального суждения в процессе формирования 

учетной политики организации.  

13. Отечественная система регулирования бухгалтерского учета.  

14. Принципы этики профессионального бухгалтера и их соблюдение в 

процессе профессиональной деятельности.  

 

Задания закрытого типа (Тестовые задания) 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

31 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

2 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

32 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

3 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

33 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

4 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

34 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

5 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

35 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

6 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

36 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

7 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

37 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

8 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

38 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

9 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

39 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

10 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

40 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

11 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

41 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

12 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

42 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

13 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

43 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

14 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

44 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

15 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

45 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

16 ПК-1 ИПК-1.1 46 ПК-1; ИПК-1.1; 
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ПК-5. ИПК-5.1. 

17 ПК-1 ИПК-1.2 47 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

18 ПК-1 ИПК-1.2 48 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

19 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

49 ПК-5. ИПК-5.1. 

20 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

50 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

21 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

51 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

22 ПК-1 ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

52 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

23 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

53 ПК-5. ИПК-5.1. 

24 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

54 ПК-5. ИПК-5.1. 

25 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

55 ПК-5. ИПК-5.1. 

26 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

56 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

27 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

57 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

28 ПК-1 ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

58 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

29 ПК-1 ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

59 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

30 ПК-1 ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

60 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

 

Ключ ответов  

 
Тема 1. 

№ вопроса 

Верный  

ответ 

Тема 2.          

№ вопроса 

Верный 

 ответ 

Тема 3.              

№ вопроса 

Верный  

ответ 

Тема 4.              

№ 

вопроса 

Верный  

ответ 

1 в, г 16 в 31 в, г 46 е, ж 

2 г 17 б, в 32 в 47 а 

3 г 18 а 33 в 48 а 

4 б 19 в 34 а 49 а 

5 б, в, д, 

ж, з 

20 б 35 б 50 в 
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6 в, г, ж 21 а 36 а 51 а 

7 а, б 22 в 37 в 52 б 

8 б 23 а 38 3, 5, 4, 1, 2 53 б 

9 г 24 б 39 4, 6, 3, 1, 5, 

2 

54 г 

10 г 25 г 40 в 55 в 

11 а, в, д 26 г 41 в 56 г 

12 а 27 а 42 г 57 г 

13 в 28 а 43 а 58 А-1,7 

Б-3 

В-4,5,6 

Г-2 

14 в 29 б 44 б 59 А -1, 2, 

3, 5, 7, 

9, 11, 12 

Б – 4, 6, 

8, 10 

15 а, б, в, г 30 в 45 б, г 60 1-Б, 2-

Д, 3-Г, 

4-В, 5-А 

 

Примерные тестовые задания для проведения текущего контроля 

по разделам дисциплины: 

 

Тема 1. Предмет и метод бухгалтерского учета как науки. 

 

Задание № 1 

Информация, полученная в системе бухгалтерского учета, дает возможность 

руководству: 

 

а) работать безубыточно; 

б) выявлять неиспользованные резервы; 

в) контролировать финансовые потоки; 

г) принимать обоснованные управленческие решения, связанные с 

успешным функционированием хозяйствующего субъекта. 

 

Задание № 2 

Пользователями бухгалтерской информации с прямым финансовым 

интересом являются: 

 

а) налоговые органы и страховые компании; 

б) органы статистики и арбитраж; 

в) профсоюзы и обслуживающие банки; 

г) настоящие и потенциальные инвесторы, кредитующие банки. 
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Задание № 3 

Пользователи бухгалтерской информации без финансового интереса – это: 

 

а) собственники организации; 

б) инвесторы; 

в) кредиторы; 

г) аудиторские фирмы. 

 

Задание № 4 

В собственный капитал не включается: 

 

а) уставный фонд; 

б) эмиссионный доход; 

в) складочный капитал; 

г) добавочный капитал; 

д) целевое финансирование; 

е) прирост стоимости имущества по переоценке; 

ж) прибыль (нераспределенный); 

з) резервный капитал. 

 

Задание № 5 

Заемный капитал организации образуется за счет: 

 

а) дебиторской задолженности; 

б) полученных займов; 

в) выданных векселей; 

г) прибыли; 

д) задолженности по заработной плате; 

е) задолженности покупателей; 

ж) авансов полученных; 

з) кредитов банков. 

 

Задание № 6 

Оборотные активы организации составляют: 

 

а) основные средства; 

б) капитальные вложения; 

в) денежные средства; 

г) производственные запасы; 

д) заработная плата; 

ж) полуфабрикаты; 

з) покупатели. 
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Задание № 7 

Объектами бухгалтерского учета являются: 

 

а) имущество; 

б) обязательства; 

в) хозяйственные процессы; 

г) хозяйственные операции; 

д) прибыль. 

 

Задание № 8 

Основными средствами организации являются: 

 

а) готовая продукция и товары на складе; 

б) оборудование и транспорт; 

в) акции и облигации; 

г) материально-производственные запасы. 

 

Задание № 9 

Нематериальными активами являются: 

 

а) денежные средства; 

б) акции; 

в) облигации; 

г) деловая репутация. 

 

Задание № 10 

Оборотные средства: 

 

а) вычислительная техника и хозяйственный инвентарь; 

б) кредиторская задолженность; 

в) капитальные вложения; 

г) материалы и готовая продукция. 

 

Задание № 11 

Внеоборотные активы включают: 

 

а) нематериальные активы; 

б) денежные средства в рублях и инвалюте; 

в) капитальные вложения; 

г) доходы организации; 

д) основные средства. 
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Задание № 12 

Добавочный капитал – это: 

 

а) источник собственных средств организации: 

б) источник привлеченных средств организации; 

в) обязательства организации; 

г) источник заемных средств организации. 

 

Задание № 13 

Какая из перечисленных функций не является функцией собственного 

капитала? 

 

а) обеспечение независимости; 

б) гарантия защиты прав кредиторов; 

в) распределение доходов и активов; 

г) обеспечение формирование прибыли. 

 

Задание № 14 

План счетов бухгалтерского учета – это: 

  

а) перечень всех аналитических счетов, используемых в учете; 

б) классификация общей номенклатуры синтетических счетов 

бухгалтерского учета; 

в) совокупность синтетических, аналитических и субсчетов; 

г) совокупность счетов синтетических и аналитических. 

 

Задание № 15 

Существующие системы (модели) бухгалтерского учета за рубежом:  

  

а) Англо-американская;  

б) Исламская; 

в) Континентальная; 

г) Южноамериканская; 

д) Африко-Азиатская. 

 

Тема 2. Статический и динамический и учет. Балансовые теории. 

 

Задание № 16 

Хозяйственный учет – это: 

 

а) система контроля за фактами хозяйственной деятельности; 

б) информация о деятельности организаций; 

в) система наблюдения, измерения, регистрации и обобщения 

хозяйственных фактов, явлений, процессов в целях контроля и управления 

ими; 
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г) система регистрации учетной информации. 

 

Задание № 17 

Первыми авторами правил ведения записей по двойной системе считаются: 

 

а) Фабио Беста; 

б) Вернер Зомбарт; 

в) Лука Пачоли; 

г) Бенедетто Котрульи. 

 

Задание № 18 

Система двойной записи впервые описана в: 

 

а) трактате «О счетах и записях»; 

б) трактате «О торговле и современном купце»; 

в) теории учета; 

г) учении о торговлеведении и науке о единичном хозяйстве. 

 

Задание № 19 

Оперативный учет используется для: 

 

а) получения текущей информации с целью составления баланса; 

б) получения информации о доходах и расходах организации; 

в) оперативного получения информации, необходимой для текущего 

управления организацией и ее подразделениями; 

г) оперативного использования информации об имуществе 

организации. 

 

Задание № 20 

Статистический учет используется для: 

 

а) принятия управленческих решений на уровне предприятия 

б) изучения явлений, имеющих массовый характер в области 

экономики, образования, науки; 

в) изучения явлений, связанных с деятельностью коммерческих 

структур; 

г) подсчета количественных показателей. 

 

Задание № 21 

Быстрота получения информации – одна из отличительных черт ______ 

учета. 

а) оперативного; 

б) бухгалтерского; 

в) статистического; 

г) текущий. 
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Задание № 22 
Какой ученый выводил двойную запись из принципов простой 

бухгалтерии? 

 

а) Рудановский; 

б) Галаган; 

в) Фламминк; 

г) Джонсон. 

 

Задание № 23 
Что отличает бухгалтерский учет от оперативного и статистического учета? 

 

а) непрерывность наблюдений и документирование всех фактов; 

б) выборочность обследования; 

в) различие объектов; 

г) различие измерителей. 

 

Задание № 24 

Какой из приведенных измерителей является наиболее применимым в 

бухгалтерском учете? 

 

а) натуральный измеритель; 

б) трудовой измеритель; 

в) денежный измеритель; 

г) нет особого измерителя в бухгалтерском учете. 

 

Задание № 25 

Статистический учет – это система ... 

 

а) быстрого, своевременного отражения хозяйственных процессов с 

целью воздействия на них; 

б) сплошного, непрерывного и документального отражения 

хозяйственной деятельности организаций; 

в) оперативного управления совершаемыми процессами на 

предприятии; 

г) количественного и качественного отражения массовых явлений и 

хозяйственных операций. 

 

Задание № 26 

Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают денежное 

выражение:  

  

а) инвентаризация; 

б) двойная запись; 

в) документация; 
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г) оценка. 

 

Задание № 27 

К источникам собственных средств относится: 

  

а) добавочный капитал; 

б) сырье и материалы; 

в) расчеты с персоналом по оплате труда; 

г) валютные счета. 

 

Задание № 28 

Какие четыре проблемы стояли в центре дискуссий Немецкой школы в 20 

веке? 

 

 а) балансоведение, формы счетоводства, учет затрат и применение 

вычислительной техники; 

б) балансоведение, исчисление финансового результата, учет затрат и 

применение вычислительной техники; 

 в) балансоведение, формы счетоводства, налогообложение и 

применение вычислительной техники; 

 г) балансоведение, формирование отчетной документации. 

 

Задание № 29 

Какие особенности в развитии теории учета в 20 веке имеет французская 

школа? 

 

а) процедурный аспект; 

б) политэкономический аспект; 

в) юридический аспект; 

г) исторические аспекты. 

 

Задание № 30 

Кто из французских учёных сформулировал одно из основных понятий 

учета: деление счетов и регистров, в которых они ведутся, на синтетические 

и аналитические, т. е. создал двухступенчатую систему регистрации данных? 

 

 а) П. Пурр; 

 б) Д. Чербони; 

 в) Жак Савари; 

 г) Монье Лори. 
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Тема 3. Процедура бухгалтерского учета. 

 

Задание № 31 

Бухгалтерский термин «кредит» впервые появился в: 

 

а) Древнем Египте; 

б) Шумере; 

в) Древней Греции; 

г) Древнем Риме. 

 

Задание № 32 

Специфические элементы метода бухгалтерского учета включают: 

 

а) регистрацию; 

б) первичное наблюдение; 

в) систему счетов и двойной записи; 

г) баланс доходов и расходов.  

 

Задание № 33 

В балансе отражается сумма прибыли: 

 

а) Валовая прибыль; 

б) Прибыль с продаж; 

в) Нераспределённая прибыль; 

г) Маржинальная прибыль. 

 

Задание № 34 

Данные статей баланса можно проверить путём сверки с данными: 

 

а) Главной книги; 

б) Первичных документов; 

в) Регистров аналитического учёта; 

г) Главной книги и регистров аналитического учёта. 

 

Задание № 35 

Форма современного баланса построена по принципу: 

 

а) баланса-брутто; 

б) баланса-нетто; 

в) баланс-консолидированный; 

г) баланс-усеченный. 
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Задание № 36 

Принцип обособленного имущества предполагает, что: 

 

а) учет имущества и обязательств организации и его владельцев 

осуществляется в одной информационной совокупности; 

б) расчетный счет организации существует обособленно от расчетных 

счетов её владельцев; 

в) учет имущества организации отдельно от имущества других 

организаций; 

г) учет имущества предприятия отдельно от имущества дочерних 

компаний и филиалов фирмы. 

 

Задание № 37 

К допущениям бухгалтерского учёта относятся: 

 

а) принцип полноты, принцип существенности и принцип 

осмотрительности; 

б) принцип своевременности, принцип двойственности и принцип 

начисления; 

в) непрерывность деятельности, имущественная обособленность, метод 

начисления, последовательность применения учётной политики; 

г) принцип существенности, принцип двойственности, имущественная 

обособленность. 

 

Задание № 38 

Укажите последовательность разделов баланса: 

 

1. Капитал и резервы;  

2. Краткосрочные обязательства;  

3. Внеоборотные активы;  

4. Долгосрочные обязательства;  

5. Оборотные активы. 

 

Задание № 39 

Укажите последовательность статей раздела «Оборотные активы»: 

 

 1. Краткосрочные финансовые вложения; 

 2. Прочие оборотные активы;  

 3. Дебиторская задолженность;  

 4. Запасы;  

 5. Денежные средства;  

 6. Налог на добавленную стоимость. 
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Задание № 40 

Сколько может быть выделено типов хозяйственных операций в 

соответствии с делением счетов на активные и пассивные? 

 

а) 2 типа;  

б) 3 типа; 

в)  4 типа;  

г) 5 типов;  

д) все хозяйственные операции являются однотипными. 

 

Задание № 41 

Какая из хозяйственных операций вызывает уменьшение и активного и 

пассивного счетов на сумму хозяйственной операции?  

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА);  

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА);  

г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – КП);  

д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 42 

Какая хозяйственная операция вызывает изменение только в пассиве 

баланса? 

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА);  

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА); 

 г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – 

КП);  

д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 43 

Какая хозяйственная операция вызывает изменение только в активе 

баланса? 

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА);  

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА);  

г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – КП); 
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д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 44 

Какая хозяйственная операция вызывает увеличение и активного и 

пассивного счетов на сумму хозяйственной операции? 

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА); 

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА);  

г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – КП);  

д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 45 
Метод начисления означает, что доходы и расходы учитываются в том 

периоде, когда они: 

 

а) оплачены;  

б) произведены; 

в) произведены и оплачены;  

г) произведены, независимо от даты оплаты. 

 

Тема 4. Нормативное закрепление теоретических аспектов в ходе 

стандартизации бухгалтерского учета. 

 

Задание № 46 

Задачи бухгалтерского учета сформулированы в: 

 

а) Налоговом кодексе; 

б) Гражданском кодексе; 

в) Законе «Об акционерных обществах»; 

г) инструкциях Минфина и МНС; 

д) положениях по бухгалтерскому учету; 

е) Законе «О бухгалтерском учете»; 

ж) Положении о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации; 

з) Инструкциях Центрального Банка РФ. 

 

Задание № 47 

Основная цель формирования отчётности состоит в: 

 

а) информировании различных групп пользователей о финансовом 

положении и результатах деятельности; 
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б) использовании бухгалтерских данных для оперативного руководства 

организаций; 

в) контроле за соблюдением налогового законодательства; 

г) предоставление данных о финансовых результатах. 

 

Задание № 48 

Организации бухгалтерского учета на предприятии отражается в: 

 

а) приказе об учетной политике; 

б) положении о бухгалтерии; 

в) договорах о материальной ответственности; 

г) во всех положения организации. 

 

Задание № 49 

Главного бухгалтера назначает: 

 

а) руководитель; 

б) собрание акционеров; 

в) учредители; 

г) министерство. 

 

Задание № 50 

Учетную политику организации в части источников финансирования затрат 

на восстановление основных средств и использования различных способов 

начисления амортизации определяет: 

 

а) орган управления государственным имуществом; 

б) муниципальные органы управления; 

в) сама организация с отражением в учетной политике; 

г) отраслевое министерство. 

 

Задание № 51 

Формирование учетной политики организации возлагается на: 

 

а) главного бухгалтера организации; 

б) главного бухгалтера организации совместно с представителем 

юридической службы организации; 

в) руководителя организации; 

г) начальник финансового отдела. 

 

Задание № 52 

Принятая организацией учетная политика применяется: 

 

а) в течение одного отчетного года; 

б) последовательно от одного отчетного года к другому; 
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г) в течение срока, установленного руководителем организации; 

д) в течение следующего квартала, после окончания действия 

предшествующие учетной политики. 

 

Задание № 53 

Учетная политика утверждается ... 

 

а) собственником; 

б) руководителем; 

в) главным бухгалтером; 

г) финансовый директор. 

 

Задание № 54 

Федеральные стандарты по бухгалтерскому учету (ФСБУ) утверждаются: 

 

а) Министерством по налогам и сборам; 

б) Центральным банком РФ; 

в) Минюстом России; 

г) Минфином РФ. 

 

Задание № 55 

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета в Российской 

Федерации: 

 

а) двухуровневая; 

б) пятиуровневая; 

в) четырехуровневая; 

г) трехуровневая. 

 

Задание № 56 

Первый уровень нормативного регулирования включает: 

 

а) методические указания по ведению бухгалтерского учета в РФ; 

б) план счетов бухгалтерского учета; 

в) международные стандарты бухгалтерского учета; 

г) законы РФ и Указы Президента РФ, устанавливающие единые 

правовые и методологические основы организации и ведения бухгалтерского 

учета. 

 

Задание № 57 

Четвертый уровень нормативного регулирования представлен: 

 

а) законодательными актами по бухгалтерскому и налоговому учету; 

б) российскими стандартами (положениями) по бухгалтерскому учету; 

в) методическими указаниями и инструкциями Минфина, ЦБ, МНС; 
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г) внутренними документами организации. 

 

Задание № 58 

Установите соответствие между нормативными документами и уровнем 

занимаемым в системе нормативного регулирования 

 
1. Федеральный закон                                     

«О бухгалтерском учете» 

А) Первый уровень нормативного 

регулирования 

2. Учетная политика организации Б) Второй уровень нормативного 

регулирования 

3. ФСБУ В) Третий уровень нормативного 

регулирования 

4. Положение по ведению кассовых 

операций организации 

Г) Четвертый уровень нормативного 

регулирования 

5. Приказы президента РФ  

6. Приказы ЦБ РФ  

7. Конституция РФ  

 

Задание № 59 

Установите соответствие между принципами бухгалтерского учета и их 

уровнем 
1 - принцип денежного измерения   А - Основные принципы бухгалтерского 

учета 

2 - принцип обязательного 

документирования 

Б - Вспомогательные принципы 

бухгалтерского учета 

3 - принцип двусторонности или двойной 

записи 

 

4 - принцип учета по стоимости;  

5 - принцип автономности организации  

6 - принцип консерватизма (осторожности);  

7 - принцип действующей организации  

8 - принцип реализации;  

9 - принцип учетного периода  

10 - принцип увязки.  

11 - принцип последовательности  

12 - принцип существенности  

 

Задание № 60 

Установите соответствие между бухгалтерскими проводками и 

хозяйственной операцией 

 
1 - Д10К20 А – оплачен налог на прибыль с расчетного счета 

2 – Д50К51 Б – возврат неиспользованных материалов из 

производства 

3 – Д10К60 В- поступили средства от покупателей на 

расчетный счет 

4 – Д51К62 Г – поступили материалы от поставщика 

5 – Д68К51 Д – поступили средства с расчетного счета в 

кассу 
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Задания открытого типа (типовые задания, ситуационные задачи) 

 

 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

17 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

2 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

18 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

3 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

19 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

4 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

20 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

5 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

21 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

6 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

22 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

7 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

23 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

8 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

24 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

9 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

25 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

10 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

26 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

11 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

27 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

12 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

28 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

13 ПК-1; ИПК-1.1; 29 ПК-1; ИПК-1.1; 
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ПК-5. ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

ПК-5. ИПК-5.1. 

14 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

30 ПК-1. ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

15 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

31 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

16 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

32 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ вопроса Верный ответ 

1 способ экономической группировки и обобщения активов по составу и 

размещению источников его формирования, выраженной в денежной 

оценке и составленный на определенную дату 

2 Лука Пачоли 

3 активы, кредиторскую задолженность, собственный капитал 

4 Долгосрочные активы организации: Основные средства, Нематериальные 

активы, незавершенное строительство, долгосрочные финансовые 

вложения; 

Собственные источники деятельности: Уставный капитал, Резервный 

капитал, Добавочный капитал, Прибыль. 

5 автономность, двойная запись, денежное измерение, преемственность 

начислений, осмотрительность 

6 факт хозяйственной деятельности отражается на счетах дважды: в дебет 

одного счета и одновременно в кредит другого взаимосвязанного с ним 

счета на одинаковую сумму 

7 по остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на 

основании остатков бухгалтерских счетов составляется баланс 

8 Бухгалтерские счета отражают текущие факты хозяйственной 

деятельности и итоговые данные за отчетные периоды в денежных, 

натуральных и трудовых показателях. В балансе отражаются только 

итоговые данные, служащие основанием для анализа деятельности 

организации 

9 непрерывность деятельности, имущественная обособленность, приоритет 

содержания над формой, непротиворечивость 

10 1) Д10 К60=1000 тыс. руб. 

                                         2) Д19К60=200 тыс. руб. 

3) Д60 К51=1200 тыс. руб. 

11 1) Д41 К76= 20 000 руб. 

                                           2) Д19К76= 4 000 руб. 

3) Д76 К51= 24 000 руб. 

12 Краткосрочный кредит учитывается на счете 66. 

Остаток по счету 66 на конец периода - 140 тыс. руб. 

13 1) Д70 К50=1000 тыс. рублей 

2) Д20 К70=1200 тыс. рублей 

Долг по заработной плате на конец периода 1200 тыс. рублей 
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14 Бухгалтерская отчетность должна соответствовать характеристикам: 

Понятности, Уместности (Существенность), Надежности и 

Сопоставимости. Существуют ограничения по включения информации в 

отчетность: Своевременности, Соотношения выгод и затрат. 

15 Само информирование предпринимателей о делах, Обязательное 

документирование всех хозяйственных факторов и придание документам 

юридической силы при судебных разбирательствах, инвентаризация 

имущества 

16 Хозяйственный учет состоит из взаимосвязанных и влияющих друг на 

друга видов учета: Оперативного учет, Статистического учета и 

Бухгалтерского учета 

17 Д10 К91 

18 имущественной обособленности 

19 ко второму типу 

20 к третьему типу 

21 1) Д20 К70 = 1200 тыс. руб. 

2) Д23 К70= 800 тыс. руб. 

22 Дебиторская задолженность - Задолженность покупателей по 

предоставленным товарам, Задолженность подотчетных лиц перед 

организацией 

 

Кредиторская задолженность - Задолженность перед поставщиками, 

Обязательства по заработной плате работников, 

23 1-Валюта баланса уменьшиться; 

2-Валюта баланса увеличится; 

3-Валюта баланса не измениться 

24 1) Д50 К51=20 тыс. рублей 

2) Д70 К50 =20 тыс. рублей 

3) Д66 К51=40 тыс. рублей 

25 5 000 рублей  

26 1операция - 3 тип; 2 операция - 2 тип; 3 операция - 3 тип; 

4 операция - 1 тип. 

27 700 т.р. 

28 учредителям, органам государственной статистики, органам 

исполнительной власти, банкам, налоговой инспекции и другим 

пользователям в соответствии с действующим законодательством России 

29 Ко второму 

30 При совершение операции формируется первичный документы учета 

(унифицированной формы и утвержденные учетной политикой). По мере 

предоставления учетных документов (в хронологическом порядке) они 

формируют систему бухгалтерского учета. 

31 Принцип двойной записи;  Принцип денежного измерения; Принцип 

документирования; Принцип инвентаризации; Принцип автономности  

(обособленности) организации 

32 Вся информация, сформированная и обработанная в бухгалтерском учете 

является источником для принятия управленческих решений.  Результаты 

принятых управленческих решений влияют на проведение операций, 

которые в дальнейшем учитываются в системе бухгалтерском учете. 
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Тема 1. Предмет и метод бухгалтерского учета как науки. 

 

Задание № 1 

Бухгалтерский баланс – это: ____________________________ 

 

Задание № 2 

Кто впервые ввел понятие счетоводства: ________________________ 

 

Задание № 3 

К объектам, обеспечивающим текущую, финансовую и 

инвестиционную деятельность, относят: _______________________________ 

 

Задание № 4 

К объектам бухгалтерского учета относится имущество и источники 

деятельности организации.  

В долгосрочные активы предприятия и собственные источники 

деятельности входят: _______________________________________________ 

 

Тема 2. Статический и динамический и учет. Балансовые теории. 

 

Задание № 5 

 Базовыми  принципами бухгалтерского учета являются: _______________ 

 

Задание № 6 

 В чем выражается сущность двойной записи: ____________________ 

 

Задание № 7 

 Взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом устанавливается: 

_____________________________ 

 

 

Задание № 8 

В чем отличие между счетами бухгалтерского учета и балансом? __________ 

 

Задание № 9 

Допущениями бухгалтерского учета являются:__________________ 

 

Задание № 10 

От поставщиков поступили Материалы = 1200 тыс. рублей. (в том числе 

НДС 20%) 

Оплачены счета поставщиков с расчетного счета. Отразить ситуацию на счетах. 

 

Задание № 11 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета: 
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Организация для транспортировки товара нанял транспортную 

компанию. Услуги составили 24 000 рублей (в том числе НДС- 20%). Оплата 

услуг произведена с расчетного счета в день оказания услуги. 

 
Задание № 12 

Определите на каком счете учитывается краткосрочный кредит и 

остаток задолженности на конец периода. 

 

На начало месяца задолженность по краткосрочным кредитам банка 

составляла = 90 тыс. рублей. 

В течение месяца: 

1. Была погашена часть краткосрочного кредита с расчетного счета = 

50 тыс. рублей. 

2. Взята новая краткосрочная ссуда и зачислена на расчетный счет = 

100 тыс. рублей. 

 

Задание № 13 

Составить проводки и вывести остаток на конец периода 

 

На начало месяца задолженность по зарплате составила =1000 тыс. 

рублей. 

В течение месяца: 

1. Выплачена ЗП работникам за прошедший месяц =1000 тыс. рублей. 

2. Начислена ЗП работникам за текущий месяц =1200 тыс. рублей. 

 

Задание № 14 

Охарактеризуйте схему качественных характеристик бухгалтерской 

отчетности. 

 
 

Задание № 15 

Жак Савари выделял следующие функции бухгалтерского учета: 

_________________________ 
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Задание № 16 

Охарактеризуйте схему взаимосвязи видов хозяйственного учета 

 

 
 

Тема 3. Процедура бухгалтерского учета. 

 

Задание № 17 

Запись на счетах отражающая излишки запасов 

материалов:__________________ 

 

Задание № 18 

Какому из типов бухгалтерского учета соответствует определение 

«имущество и обязательства хозяйствующего субъекта существуют 

обособлено от имущества и обязательств собственников данной 

организации»: _____________________________________________________ 

 

Задание № 19 

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности 

«Начислены отпускные за счет резерва на оплату отпусков»: ______________ 

 

Задание № 20 

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Оприходованы 

поступившие материалы от поставщиков»? ________________________ 

 

Задание № 21 

На основании операций сформируйте бухгалтерские проводки: 

 

Организация начислила заработную плату работниками основного 

производства на сумму 1200 т.р. и работникам вспомогательного 

производства на сумму 800 т.р. 
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Задание № 22 

В каких строках бухгалтерского баланса будут отражаться данные 

остаток счетов: 

 

Задолженность покупателей по предоставленным товарам, 

задолженность перед поставщиками, обязательства по заработной плате 

работников, задолженность подотчетных лиц перед организацией. 
 

Задание № 23 

Необходимо определить, как измениться Валюта баланса при 

совершении следующих операций: 

 

1) Погашен долгосрочный кредит банка на сумму 200 т.р.; 

2) Получены материалы от поставщика на сумму 25 т.р.; 

3) Погашен долг покупателей по произведенной ранее поставке товаров 

на сумму 120 т.р. 

 

Задание № 24 

Составить проводки: 

 

1) Получены деньги с расчетного счета в кассу = 20 тыс. рублей. 

2) Выплачена заработная плата из кассы работникам основного 

производства = 20 тыс. рублей. 

3) Погашена краткосрочная ссуда банка с расчетного счета = 40 тыс. 

рублей. 

 

Задание № 25 

На основании представленных данных необходимо вывести остаток средств в 

кассе на конец рабочего дня (счет 50): 
 

В кассе на начало дня было 2000 рублей, потом в кассу поступили 

25000 рублей от покупателей. В конце дня выдали 19000 рублей (заработная 

плата работников) и 3000 рублей (под отчет). 

 

Задание № 26 

Необходимо формировать бухгалтерскую корреспонденцию счетов и 

определить к какому типу операций они относятся. 

 

1. Начислена заработная плата рабочим основного производства 177000 

рублей.  

2. Удержан налог на доходы физических лиц из заработной платы 

35580 рублей.  

3. Поступили от поставщика материалы 29800 рублей. 

 4. Отпущены со склада материалы на нужды производства 50000 

рублей. 
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Задание № 27 

На основании представленных остатков средств в организации составьте 

бухгалтерский баланс: 

 

1) Основные средства – 200 т.р. 

2) Уставный капитал – 200 т.р. 

3) Дебиторская задолженность – 300 т.р. 

4) Материалы – 150 т.р. 

5) Нематериальные активы – 50 т.р. 

6) Кредиторская задолженность – 350 т.р. 

7) Долгосрочные кредиты – 150 т.р. 
 

Тема 4. Нормативное закрепление теоретических аспектов в ходе 

стандартизации бухгалтерского учета. 

 

Задание № 28 

Кому по законодательству представляется бухгалтерская (финансовая) 

отчетность в обязательном порядке? ___________________________ 

 

Задание № 29 

 

К какому уровню системы нормативно-правовых актов относятся издаваемые 

ФСБУ? _____________________________________ 

 

Задание № 30 

 

Необходимо описать представленную ниже схему по оформлению 

хозяйственных операций в бухгалтерских документах. 

 

 
 

Задание № 31 

 

Перечислите основные принципы бухгалтерского учета в соответствие 

с ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ и ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации». 
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Задание № 32 

Охарактеризуйте ниже приведенную схему. 

 

 
Схема - Роли бухгалтерского учета как информационной базы в принятии 

управленческих решений 

 

2 ЭТАП – Промежуточная аттестация по итогам освоения дисциплины 

 

3.3. «Вопросы для проведения экзамена»: 

 

1. Характеристика роли и места бухгалтерского учета в системе 

управления экономическими субъектами. 

2. Основные функции бухгалтерского учета. 

3. Роль бухгалтерского учета в удовлетворении информационных 

потребностей различных групп стейкхолдеров с учетом их социальных, 

этнических, конфессиональных и культурных различий. 

4. Активы, обязательства, капитал, доходы и расходы как основные 

категории учета и отчетности. 

5. Классификация объектов бухгалтерского учета по основным 

признакам. 

6. Факты хозяйственной жизни как предмет бухгалтерского учета. 

7. Тенденции разработки стандартов бухгалтерского учета и 

отчетности. 

8. Постулаты современного бухгалтерского учета и их соотношение с 

МСФО. 

9. Метод бухгалтерского учет и его основные элементы. 

10. Национальные школы: экономические, социальные и политические 

факторы и их влияние на формирование учета. 

11. Виды оценок, применяемых в бухгалтерском учете. 

12. Сущность, значение и функции бухгалтерского баланса. 

13. Структура и строение бухгалтерских балансов. 

14. Типология фактов хозяйственной жизни по влиянию на валюту 

баланса и объекты элементы динамического балансового уравнения. 

15. Подходы к построению теории бухгалтерского учета: налоговый, 

правовой, этический, экономический подход. 

16. Концепция развития бухгалтерского учета и отчетности в 

Российской Федерации в соответствие с МСФО. 

17. Классификация теорий бухгалтерского учета по используемому 
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методу познания: дедуктивный подход, индуктивный подход, 

прагматический подход, этический подход, коммуникационный подход. 

18. Нормативные и позитивные теории бухгалтерского учета. 

19. Методология бухгалтерского учета. 

20. Постулаты, основополагающие принципы бухгалтерского учета и 

требования, предъявляемые к нему. 

21. Качественные характеристики учетной информации. 

22. Тенденции разработки стандартов бухгалтерского учета и 

отчетности. 

23. Разработка внутренних стандартов экономического субъекта с 

целью выработки руководящих навыков в сфере учетно-аналитической 

деятельности. 

24. Современные модели построения бухгалтерского учета. 

25. Национальные и международные стандарты бухгалтерского учета. 

26. Общепринятые принципы бухгалтерского учета. 

27. Принципы статического бухгалтерского учета. 

28. Принципы оценки активов. 

29. Национальные и международные стандарты бухгалтерского учета. 

30. Проблемы повышения качества раскрываемой информации в 

отчетности российских организаций. 

31. Характеристика основных школ бухгалтерского учета. 

32. Общее восприятие основных мировых школ на основе социальных, 

этических, конфессиональных и культурных различий. 

33. Концепция прибыли и совокупного финансового результата. 

34. Прибыль как основной источник удовлетворения 

интересов инвесторов, государства, работников и других 

экономических агентов. 

35. Концепция признания дохода: концепция 

продукта; концепция выбытия; концепция прироста. Состав и 

классификация доходов. 

 

Задания закрытого типа (Тестовые задания) 

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 
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Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

10 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

2 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

11 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

3 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

12 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

4 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

13 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

5 ПК-1 ИПК-1.2 14 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

6 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

15 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

7 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

16 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

8 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

17 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

9 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

18 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

 

Ключ ответов 

 
№ вопроса Верный ответ № вопроса Верный ответ № вопроса Верный ответ 

1 б, в, д, ж, з 7 б 13 а 

2 в, г, ж 8 3, 5, 1, 4, 2 14 б 

3 а, в, д 9 4, 6, 3, 1, 5, 2 15 1–В; 2–А;  

3–Г; 4–Б 

4 а, б, в, г 10 а 16 А-1,7 

Б-3 

В-4,5,6 

Г-2 

5 а 11 б 17 А -1, 2, 3, 5, 7, 

9, 11, 12 

Б – 4, 6, 8, 10 

6 в 12 е, ж 18 1-Б, 2-Д, 3-Г, 

4-В, 5-А 
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Задание № 1 

Заемный капитал организации образуется за счет: 

 

а) дебиторской задолженности; 

б) полученных займов; 

в) выданных векселей; 

г) прибыли; 

д) задолженности по заработной плате; 

е) задолженности покупателей; 

ж) авансов полученных; 

з) кредитов банков. 

 

Задание № 2 

Оборотные активы организации составляют: 

 

а) основные средства; 

б) капитальные вложения; 

в) денежные средства; 

г) производственные запасы; 

д) заработная плата; 

ж) полуфабрикаты; 

з) покупатели. 

 

Задание № 3 

Внеоборотные активы включают: 

 

а) нематериальные активы; 

б) денежные средства в рублях и инвалюте; 

в) капитальные вложения; 

г) доходы организации; 

д) основные средства. 

 

Задание № 4 

Существующие системы (модели) бухгалтерского учета за рубежом:  

  

а) Англо-американская;  

б) Исламская; 

в) Континентальная; 

г) Южноамериканская; 

д) Африко-Азиатская. 

 

Задание № 5 

Система двойной записи впервые описана в: 

 

а) трактате «О счетах и записях»; 
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б) трактате «О торговле и современном купце»; 

в) теории учета; 

г) учении о торговлеведении и науке о единичном хозяйстве. 

 

Задание № 6 

Оперативный учет используется для: 

 

а) получения текущей информации с целью составления баланса; 

б) получения информации о доходах и расходах организации; 

в) оперативного получения информации, необходимой для текущего 

управления организацией и ее подразделениями; 

г) оперативного использования информации об имуществе 

организации. 

 

Задание № 7 

Статистический учет используется для: 

 

а) принятия управленческих решений на уровне предприятия 

б) изучения явлений, имеющих массовый характер в области 

экономики, образования, науки; 

в) изучения явлений, связанных с деятельностью коммерческих 

структур; 

г) подсчета количественных показателей. 

 

Задание № 8 

Укажите последовательность разделов баланса: 

 

1. Капитал и резервы;  

2. Краткосрочные обязательства;  

3. Внеоборотные активы;  

4. Долгосрочные обязательства;  

5. Оборотные активы; 

 

Задание № 9 

Укажите последовательность статей раздела «Оборотные активы»: 

 

 1. Краткосрочные финансовые вложения; 

 2. Прочие оборотные активы;  

 3. Дебиторская задолженность;  

 4. Запасы;  

 5. Денежные средства;  

 6. Налог на добавленную стоимость. 
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Задание № 10 

Какая хозяйственная операция вызывает изменение только в активе 

баланса? 

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА);  

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА);  

г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – КП); 

д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 11 

Какая хозяйственная операция вызывает увеличение и активного и 

пассивного счетов на сумму хозяйственной операции? 

 

а) взаимодействие по дебету и по кредиту активных счетов (ДА – КА); 

б) взаимодействие по дебету активного счета с пассивным счетом по 

кредиту (ДА – КП);  

в) взаимодействие по дебету пассивного счета с активным счетом по 

кредиту (ДП – КА);  

г) взаимодействие по дебету и по кредиту пассивных счетов (ДП – КП);  

д) такой хозяйственной операции не существует. 

 

Задание № 12 

Задачи бухгалтерского учета сформулированы в: 

 

а) Налоговом кодексе; 

б) Гражданском кодексе; 

в) Законе «Об акционерных обществах»; 

г) инструкциях Минфина и МНС; 

д) положениях по бухгалтерскому учету; 

е) Законе «О бухгалтерском учете»; 

ж) Положении о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации; 

з) Инструкциях Центрального Банка РФ. 

 

Задание № 13 

Норма (стандарт) в бухгалтерском финансовом учете – это: 

 

а) комплекс нормативно определенных правил ведения учета; 

б) совокупность форм отчетности;  

в) совокупность первичных документов;  

г) инструкции, разработанные организацией. 
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Задание № 14 

Система налогового учета организуется налогоплательщиком 

________, исходя из принципа последовательности применения норм и 

правил налогового учета. 

 

а)  налоговой инспекцией;  

б) самостоятельно; 

в) Минфином РФ; 

г) Административными органами субъекта. 

 

Задание № 15 

Поставьте в соответствие принципы бухгалтерского учета и их понятие: 
 

Принципы: 

1- Планирование; 

2 – Контроль; 

3 – Анализ; 

4 – Регулирование. 

 

Определение: 

А - Процесс, позволяющий определить фактическое выполнение 

заданий, для чего фактические затраты, расходы, доходы и финансовые 

результаты и другие показатели сопоставляются с плановыми; 

Б - Процессы реализации управленческих решений, принятие мер, 

направленных на устранение негативных отклонений в деятельности 

организации; 

В - Процесс изложения порядка действий. Он включает постановку 

цели, изыскание путей ее достижения и выбор оптимальных вариантов 

решения; 

Г - Процесс последовательного изучения принятых решений для их 

оценки, выявления причин отклонений фактических показателей 

деятельности организации от базисных. 

 

Задание № 16 

Установите соответствие между нормативными документами и уровнем 

занимаемым в системе нормативного регулирования 

 
1. Федеральный закон                                     

«О бухгалтерском учете» 

А) Первый уровень нормативного 

регулирования 

2. Учетная политика организации Б) Второй уровень нормативного 

регулирования 

3. ФСБУ В) Третий уровень нормативного 

регулирования 

4. Положение по ведению кассовых 

операций организации 

     Г) Четвертый уровень нормативного 

регулирования 

5. Приказы президента РФ  
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6. Приказы ЦБ РФ  

7. Конституция РФ  

 

Задание № 17 

Установите соответствие между принципами бухгалтерского учета и их 

уровнем 
1 - принцип денежного измерения   А - Основные принципы бухгалтерского 

учета 

2 - принцип обязательного 

документирования 

Б - Вспомогательные принципы 

бухгалтерского учета 

3 - принцип двусторонности или двойной 

записи 

 

4 - принцип учета по стоимости;  

5 - принцип автономности организации  

6 - принцип консерватизма (осторожности);  

7 - принцип действующей организации  

8 - принцип реализации;  

9 - принцип учетного периода  

10 - принцип увязки.  

11 - принцип последовательности  

12 - принцип существенности  

 

Задание № 18 

Установите соответствие между бухгалтерскими проводками и 

хозяйственной операцией 

 
1 - Д10К20 А – оплачен налог на прибыль с расчетного 

счета 

2 – Д50К51 Б – возврат неиспользованных материалов 

из производства 

3 – Д10К60 В- поступили средства от покупателей на 

расчетный счет 

4 – Д51К62 Г – поступили материалы от поставщика 

5 – Д68К51 Д – поступили средства с расчетного счета 

в кассу 

 

Задания открытого типа 

 

Общие критерии оценивания 

  
№ 

п/п 
Процент правильных ответов Оценка 

1 86 % – 100 % 5 («отлично») 

2 70 % – 85 % 4 («хорошо) 

3 51 % – 69 % 3 (удовлетворительно) 

4 50 % и менее 2 (неудовлетворительно) 

 

 



48 

Номер вопроса и проверка сформированной компетенции 

 
№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора  

№ 

вопроса 

Код 

компетенции 

Код  

индикатора 

1 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

17 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

2 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

18 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

3 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

19 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

4 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

20 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

5 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

21 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

6 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

22 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

7 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.3. 

23 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

8 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

24 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

9 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 

25 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

10 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

26 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

11 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

27 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

12 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

28 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

13 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

29 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-5.1. 
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14 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

30 ПК-1. ИПК-1.1; 

ИПК-1.2. 

15 ПК-1 ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-1.3. 

31 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

16 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.2; 

ИПК-5.1. 

32 ПК-1; 

ПК-5. 

ИПК-1.1; 

ИПК-1.3; 

ИПК-5.1. 

 

Ключ ответов к заданиям открытого типа 

 
№ вопроса Верный ответ 

1 способ экономической группировки и обобщения активов по составу и 

размещению источников его формирования, выраженной в денежной 

оценке и составленный на определенную дату 

2 Лука Пачоли 

3 активы, кредиторскую задолженность, собственный капитал 

4 Долгосрочные активы организации: Основные средства, Нематериальные 

активы, незавершенное строительство, долгосрочные финансовые 

вложения; 

Собственные источники деятельности: Уставный капитал, Резервный 

капитал, Добавочный капитал, Прибыль. 

5 автономность, двойная запись, денежное измерение, преемственность 

начислений, осмотрительность 

6 факт хозяйственной деятельности отражается на счетах дважды: в дебет 

одного счета и одновременно в кредит другого взаимосвязанного с ним 

счета на одинаковую сумму 

7 по остаткам статей баланса открываются бухгалтерские счета, а на 

основании остатков бухгалтерских счетов составляется баланс 

8 Бухгалтерские счета отражают текущие факты хозяйственной 

деятельности и итоговые данные за отчетные периоды в денежных, 

натуральных и трудовых показателях. В балансе отражаются только 

итоговые данные, служащие основанием для анализа деятельности 

организации 

9 непрерывность деятельности, имущественная обособленность, приоритет 

содержания над формой, непротиворечивость 

10 1) Д10 К60=1000 тыс. руб. 

                                         2) Д19К60=200 тыс. руб. 

3) Д60 К51=1200 тыс. руб. 

11 1) Д41 К76= 20 000 руб. 

                                           2) Д19К76= 4 000 руб. 

3) Д76 К51= 24 000 руб. 

12 Краткосрочный кредит учитывается на счете 66. 

Остаток по счету 66 на конец периода - 140 тыс. руб. 

13 1) Д70 К50=1000 тыс. рублей 

2) Д20 К70=1200 тыс. рублей 

Долг по заработной плате на конец периода 1200 тыс. рублей 

14 Бухгалтерская отчетность должна соответствовать характеристикам: 

Понятности, Уместности (Существенность), Надежности и 

Сопоставимости. Существуют ограничения по включения информации в 
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отчетность: Своевременности, Соотношения выгод и затрат. 

15 Само информирование предпринимателей о делах, Обязательное 

документирование всех хозяйственных факторов и придание документам 

юридической силы при судебных разбирательствах, инвентаризация 

имущества 

16 Хозяйственный учет состоит из взаимосвязанных и влияющих друг на 

друга видов учета: Оперативного учет, Статистического учета и 

Бухгалтерского учета 

17 Д10 К91 

18 имущественной обособленности 

19 ко второму типу 

20 к третьему типу 

21 1) Д20 К70 = 1200 тыс. руб. 

2) Д23 К70= 800 тыс. руб. 

22 Дебиторская задолженность - Задолженность покупателей по 

предоставленным товарам, Задолженность подотчетных лиц перед 

организацией 

 

Кредиторская задолженность - Задолженность перед поставщиками, 

Обязательства по заработной плате работников, 

23 1-Валюта баланса уменьшиться; 

2-Валюта баланса увеличится; 

3-Валюта баланса не измениться 

24 1) Д50 К51=20 тыс. рублей 

2) Д70 К50 =20 тыс. рублей 

3) Д66 К51=40 тыс. рублей 

25 5 000 рублей  

26 1операция - 3 тип; 2 операция - 2 тип; 3 операция - 3 тип; 

4 операция - 1 тип. 

27 700 т.р. 

28 учредителям, органам государственной статистики, органам 

исполнительной власти, банкам, налоговой инспекции и другим 

пользователям в соответствии с действующим законодательством России 

29 Ко второму 

30 При совершение операции формируется первичный документы учета 

(унифицированной формы и утвержденные учетной политикой). По мере 

предоставления учетных документов (в хронологическом порядке) они 

формируют систему бухгалтерского учета. 

31 Принцип двойной записи;  Принцип денежного измерения; Принцип 

документирования; Принцип инвентаризации; Принцип автономности  

(обособленности) организации 

32 Вся информация, сформированная и обработанная в бухгалтерском учете 

является источником для принятия управленческих решений.  Результаты 

принятых управленческих решений влияют на проведение операций, 

которые в дальнейшем учитываются в системе бухгалтерском учете. 

 

 

 

 

 

 



51 

Задание № 1 

Бухгалтерский баланс – это: ____________________________ 

 

Задание № 2 

Кто впервые ввел понятие счетоводства: ________________________ 

 

Задание № 3 

К объектам, обеспечивающим текущую, финансовую и 

инвестиционную деятельность, относят: _______________________________ 

 

Задание № 4 

К объектам бухгалтерского учета относится имущество и источники 

деятельности организации.  

В долгосрочные активы предприятия и собственные источники 

деятельности входят: _______________________________________________ 

 

Задание № 5 

 Базовыми  принципами бухгалтерского учета являются: _______________ 

 

Задание № 6 

 В чем выражается сущность двойной записи: ____________________ 

 

Задание № 7 

 Взаимосвязь между бухгалтерскими счетами и балансом устанавливается: 

_____________________________ 

 

Задание № 8 

В чем отличие между счетами бухгалтерского учета и балансом? __________ 

 

Задание № 9 

Допущениями бухгалтерского учета являются:__________________ 

 

Задание № 10 

От поставщиков поступили Материалы = 1200 тыс. рублей. (в том числе 

НДС 20%) 

Оплачены счета поставщиков с расчетного счета. Отразить ситуацию на счетах. 

 

Задание № 11 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета: 
 

Организация для транспортировки товара нанял транспортную 

компанию. Услуги составили 24 000 рублей (в том числе НДС- 20%). Оплата 

услуг произведена с расчетного счета в день оказания услуги. 
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Задание № 12 

Определите, на каком счете учитывается краткосрочный кредит и 

остаток задолженности на конец периода. 

 

На начало месяца задолженность по краткосрочным кредитам банка 

составляла = 90 тыс. рублей. 

В течение месяца: 

1. Была погашена часть краткосрочного кредита с расчетного счета = 

50 тыс. рублей. 

2. Взята новая краткосрочная ссуда и зачислена на расчетный счет = 

100 тыс. рублей. 

 

Задание № 13 

Составить проводки и вывести остаток на конец периода 

 

На начало месяца задолженность по зарплате составила =1000 тыс. 

рублей. 

В течение месяца: 

1. Выплачена ЗП работникам за прошедший месяц =1000 тыс. рублей. 

2. Начислена ЗП работникам за текущий месяц =1200 тыс. рублей. 

 

Задание № 14 

Охарактеризуйте схему качественных характеристик бухгалтерской 

отчетности. 

 

 
 

Задание № 15 

Жак Савари выделял следующие функции бухгалтерского учета: 

_________________________ 
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Задание № 16 

Охарактеризуйте схему взаимосвязи видов хозяйственного учета 

 

 
 

Задание № 17 

Запись на счетах отражающая излишки запасов 

материалов:__________________ 

 

Задание № 18 

Какому из типов бухгалтерского учета соответствует определение 

«имущество и обязательства хозяйствующего субъекта существуют 

обособлено от имущества и обязательств собственников данной 

организации»: _____________________________________________________ 

 

Задание № 19 

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности 

«Начислены отпускные за счет резерва на оплату отпусков»: ______________ 

 

Задание № 20 

К какому типу относится факт хозяйственной деятельности «Оприходованы 

поступившие материалы от поставщиков»? ________________________ 

 

Задание № 21 

На основании операций сформируйте бухгалтерские проводки: 

Организация начислила заработную плату работниками основного 

производства на сумму 1200 т.р. и работникам вспомогательного 

производства на сумму 800 т.р. 
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Задание № 22 

В каких строках бухгалтерского баланса будут отражаться данные 

остаток счетов: 

Задолженность покупателей по предоставленным товарам, 

задолженность перед поставщиками, обязательства по заработной плате 

работников, задолженность подотчетных лиц перед организацией. 
 

Задание № 23 

Необходимо определить, как измениться Валюта баланса при 

совершении следующих операций: 

 

1) Погашен долгосрочный кредит банка на сумму 200 т.р.; 

2) Получены материалы от поставщика на сумму 25 т.р.; 

3) Погашен долг покупателей по произведенной ранее поставке товаров 

на сумму 120 т.р. 

 

Задание № 24 

Составить проводки: 

 

1) Получены деньги с расчетного счета в кассу = 20 тыс. рублей. 

2) Выплачена заработная плата из кассы работникам основного 

производства = 20 тыс. рублей. 

3) Погашена краткосрочная ссуда банка с расчетного счета = 40 тыс. 

рублей. 

 

Задание № 25 

На основании представленных данных необходимо вывести остаток средств в 

кассе на конец рабочего дня (счет 50): 
 

В кассе на начало дня было 2000 рублей, потом в кассу поступили 

25000 рублей от покупателей. В конце дня выдали 19000 рублей (заработная 

плата работников) и 3000 рублей (под отчет). 

 

Задание № 26 

Необходимо формировать бухгалтерскую корреспонденцию счетов и 

определить к какому типу операций они относятся. 

 

1. Начислена заработная плата рабочим основного производства 177000 

рублей.  

2. Удержан налог на доходы физических лиц из заработной платы 

35580 рублей.  

3. Поступили от поставщика материалы 29800 рублей. 

4. Отпущены со склада материалы на нужды производства 50000 

рублей. 
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Задание № 27 

На основании представленных остатков средств в организации составьте 

бухгалтерский баланс: 

 

1) Основные средства – 200 т.р. 

2) Уставный капитал – 200 т.р. 

3) Дебиторская задолженность – 300 т.р. 

4) Материалы – 150 т.р. 

5) Нематериальные активы – 50 т.р. 

6) Кредиторская задолженность – 350 т.р. 

7) Долгосрочные кредиты – 150 т.р. 
 

Задание № 28 

Кому по законодательству представляется бухгалтерская (финансовая) 

отчетность в обязательном порядке? ___________________________ 

 

Задание № 29 

К какому уровню системы нормативно-правовых актов относятся издаваемые 

ФСБУ? _____________________________________ 

 

Задание № 30 

Необходимо описать представленную ниже схему по оформлению 

хозяйственных операций в бухгалтерских документах. 

 
Задание № 31 

Перечислите основные принципы бухгалтерского учета в соответствие 

с ФЗ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ и ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации». 

 

Задание № 32 

Охарактеризуйте ниже приведенную схему. 

 
Схема - Роли бухгалтерского учета как информационной базы в принятии 

управленческих решений 



56 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций 

 

Экзамен является заключительным этапом процесса формирования 

компетенций обучающегося при изучении дисциплины и имеет целью 

проверку и оценку знаний обучающегося по теории и применению 

полученных знаний, умений и навыков при решении практических задач. 

Экзамен проводится по расписанию, сформированному учебно-

методическим управлением, в сроки, предусмотренные календарным 

учебным графиком.  

Экзамен принимается преподавателем, ведущим лекционные занятия. 

Экзамен проводится только при предъявлении обучающимся зачетной 

книжки и при условии выполнения всех контрольных мероприятий, 

предусмотренных учебным планом и рабочей программой дисциплины. 

Обучающимся на экзамене представляется право выбрать один из 

билетов. Время подготовки к ответу составляет 30 минут. По истечении 

установленного времени обучающийся должен ответить на вопросы 

экзаменационного билета. 

Результаты экзамена оцениваются по пятибалльной системе и заносятся 

в зачетно-экзаменационную ведомость и зачетную книжку. В зачетную 

книжку заносятся только положительные оценки. Подписанный 

преподавателем экземпляр ведомости сдаётся не позднее следующего дня в 

деканат. 

В случае неявки обучающегося на экзамен в зачетно-экзаменационную 

ведомость делается отметка «не явка». 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

дисциплине, должны ликвидировать академическую задолженность в 

установленном локальными нормативными актами Института порядке. 
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